51 «Haec opinio videtur contra usum ecclesiae, nam semper definit praemisso diligent exame. Unde opinio communis est quod necessario debet praemitti examen iuxta dictum Christi [Jn. 5, 39]: scrutamini scripturas, ipsae enim testimonium perhibent de me. Dicendum ergo papae: beatissime pater, scrutare scripturas». MCP 5 f. 96rv, núm. 9.

52 «Sed dicetis: hoc modo, quilibet doctor potest definire. Respondetur negando: quamlibet enim adhibeant diligentiam, errare poterunt, papa non item. Est ergo opinio quod non potest errare, adhibita diligentia». Ibid.

Santo asiste y no permitirá que el Papa omita la diligencia suficiente y necesaria, cuando define en cosas de fe. No poseen este privilegio los particulares, a los que el Espíritu Santo no asiste para que siempre realicen la diligencia previa, y para que, previamente realizada, no yerren⁵³. Con un sereno sentido teológico, que sabe distinguir lo discutible de lo no discutible concluye Mancio: si el Papa define, define infaliblemente y no yerra, sea cual fuere la opinión, que se tenga, sobre la explicación de la infalibilidad⁵⁴.

La misma concepción vuelve a aparecer en Mancio, hablando ya del Papa y del Concilio, y no tan sólo del Papa, al compararlos con los hagiógrafos bíblicos. Los autores sagrados escribían en virtud de una inspiración y revelación inmediata de Dios, por lo que no necesitaban del trabajo humano. El Papa y el Concilio necesitan buscar consejo, discutir razones, y entonces se seguirá la asistencia del Espíritu Santo, para que no puedan engañarse⁵⁵.

Domingo Báñez

En su comentario impreso a la Secunda secundae aparece Báñez en la línea común, según la cual concibe la Escuela de Salamanca la infalibilidad de la Iglesia. Entre las objeciones contra la infalibilidad pontificia propone Báñez la siguiente: el Papa, a

53 «Modo urget argumentum: quomodo potest constare quod papa praemiserit diligentiam sufficientem? Et ita semper maneremus dubii an eret an non. Respondetur: Spiritus Sanctus assistit et non permittet quin adhibeat sufficientem diligentiam et necessariam, quando in rebus fidei iudicialiter definit. Hoc non habent alii doctores definiendo, quia non assistit eis Spiritus Sanctus, ut infallibiliter praemittant diligentiam, nec ut, praemissa, non errant». Ibid.

54 «Unde haec est vera: si papa iudicarie definit, infallibiliter definit et non errat, quaecumque opinio teneatur». Ibid.

55 «Auctores sacri ex proxima et immediata revelatione Dei et inspiratione loquuntur, non egent externis incitamentis, non opus habent rationcinari, inquirere, colligere ex scripturis. Concilium vero et papa via humana procedunt, argumentis et rationibus utuntur. Apostoli et prophetae et evangelistae, proposita una qualibet de fide quaestione protinus noverunt utra pars sit vera; papa non item, nec concilium, sed oportet adhibere consilium, expendere rationes, tunc sequitur assistentia Spiritus Sancti ne falli possint; prius tamen oportet conferre, disputare, preces fundere; requiritur Dei favor et hominum diligentia et studium». MCP 5 f. 116v-117r, núm. 14. Por lo demás, es claro, según la doctrina, que ha expuesto anteriormente, que la asistencia garantiza también que no se omitirá esa diligencia y estudio.